II. Caput (nondum vulgatum): *Tractatio de corpore Christi mystico arctius cum tractatu de Ecclesia conectenda est; nec negligendus est nexus cum hierarchica ecclesiae constitutione.*

III. Hoc Ecclesiae conceptu (corpore Chr. mystico) multae aca-tholicorum obiectiones aptissime praeveniuntur et dissipantur.

Restat igitur, ut de capitibus II. et III., iam indicatis, disseram ac nonnulla ad I. caput addam, praesertim ideo, quia annis novissimis multae perturbationes dubitationesque de hac quaestione exortae sunt. De quibus iam supra in I. parte ac in AAV 1941, 152 s pauca dixi. Agitatur enim de magno discriminē (Krise) non solum quaestions de corpore mystico, immo etiam tractatus de Ecclesia Christi, prout Dr. M. D. K o s t e r O. P. in fronte sui libri (supra nota 5) scribit: »Unser gläubiges Wissen um die Kirche steht in einer Krise... Es geht um die Wiedergewinnung der ganzheitlichen Sicht der Kirche von Anfang bis zu Ende.« In libro perseveranter condit, tractatum de Ecclesia nondum elaboratum, sed demum in statu nascendi esse (im Werden); scientificam tractationem de Ecclesia demum in statu præparationis esse, nondum proprie theologicam:

»Im Werden ist erst die vortheologische Ekklesiologie« (153). Prae-  
primis illos theologos et libros carpit, qui de Ecclesia, corpore  
Christi mystico, disserunt. Librum a L. Deimel (supra n. 5) de  
hac quaestione editum plus iusto laudat et approbat (supra n. 32),  
opera et dissertationes de corpore Chr. mystico autem acri percenset  
iudicio. Uterque liber (Deimel et Koster) quaedam sobria ac vera  
continet, ast etiam plura exaggerata et sinistra. Ideo vix multum ad  
animos sedandos dubitationesque solvendas contulerunt, sed potius  
discrimen (Krise) profecto acerrimum manifestaverunt. De hoc discri-  
mine tractationis de corpore Chr. mystico iterato E. Przywara  
S. I. scite disseruit (v. supra n. 6). Utrumque memoratum librum  
valde benigne recensuit professor F. Schlagenhaufen S. I.  
(supra n. 7).

Et Deimel et Koster doctrinam traditionis catholicae de cor-  
pore Chr. mystico nimis negligunt, doctrinam s. Pauli plus iusto de-  
primunt ac coarctant, multos graves auctores vel ignorant vel fere  
contemnunt, documenta magisterii Ecclesiae vel praetereunt vel sini-  
stre et arbitrarie interpretantur; graves theologos catholicos a scrip-  
toribus mediocribus non discernunt. Deimel candide fatetur, se libros  
de hac sublimi quaestione non abunde perlustrasse; etiam Koster  
multos graves auctores praetermisit nec statum quaestionis sat per-  
scrutatus est.

Traditionem catholicam de s. Pauli conceptu Ecclesiae instanter  
renovaverunt theologi concilii Vaticani illamque in sistema redege-  
runt ac primo schemate de Ecclesia concilio proposuerunt. Non  
absque nutu quodam providentiae divinae evenit, ut in illo concilio,  
quo hierarchica Ecclesiae constitutio usque ad summum verticem  
definita est, a primis illius aetatis theologis sublimis s. Pauli con-  
ceptus Ecclesiae tam enixe ut medulla tractatus de Ecclesia pro-  
positus sit. In annotationibus iidem theologi Vaticani docent, hunc  
conceptum frequentissime ac dissipissime in sacra scriptura proponi;  
isto conceptu aptissime refutari acatholicorum exceptiones; hoc  
conceptu neglecto externam ecclesiae faciem (constitutionem), ut  
par est, constitui aestimarie non posse; hanc Ecclesiae considera-  
tionem ante omnia in animis fidelium ideo excitandam esse, quia  
»nunc inter homines adeo carnales ac mundanos aut penitus igno-  
ratur, aut, uti oportet, non attenditur«.

Auctoritatem huius schematis Vaticani Koster variis rationibus  
dissipare tentat. Argumentationem e s. scripturae »frequentissima et  
dissipissima« doctrina retundere conatur audacter negando verita-  
tem huius assertionis. Quae negatio fere temeraria traditioni mani-  
feste contradicit. Patres Ecclesiae, theologi ac gravia pontificum  
Romanorum documenta consentiunt, hunc Ecclesiae conceptum  
s. Paulo ante Damascum revelatum fuisse eumque gentium doctorem  
hanc doctrinam saepissime variisque modis praedicare.<sup>37</sup> Deimel

<sup>37</sup> V. supra notam 33. Etiam Wikenhauser (supra n. 26) hanc  
s. Pauli doctrinam nimis coarctat. — Arcita doctoris Koster (et D.) huius  
conceptus consideratio vix cum auctoritate s. Pauli eiusque doctrinæ reve-  
latae et inspiratae conciliari potest. K. scribit: »Paulus hatte seine Gründe...«

et Koster perseveranter asseverant, s. Paulum istum Ecclesiae conceptum in quattuor tantum epistolis docere (Rom, 1 Cor, Col, Eph). Sublimem nexus huius s. Pauli doctrinae negligendo, minime perspexerunt, conceptu corporis Chr. mystici comprehendendi etiam imaginem sponsi et sponsae, in praedicatione Christi et in libris N. T. frequentissimam, porro ideam plenitudinis Christi ac unitatis in Christo,<sup>38</sup> baptismo fundatam ac s. eucharistia nutritam auctamque. Deimel et Koster ergo perperam ad traditionem provocant, cui ipsi arbitraria arcta interpretatione acriter contradicunt. Koster praeterea contendit, illud schema theologorum concilii Vaticani ab episcopis permultis in eodem concilio vituperatum et recusatum esse. Ast acta concilii non sat perscrutatus, historiam huius schematis sinistre et arbitrarie adumbrat. Acta concilii (in nova editione Mansi-Petit vulgata) testantur, e circa 620 episcopis solum circa 134 episcopos vota sua de hoc capite scriptis proposuisse; circa 90 episcopi conceptum corporis Christi mystici approbaverunt, circa 25 episcopis hic conceptus minus placuit, circa 20 episcopi eum recusaverunt.<sup>39</sup> Ex hisce circumstantiis E. Mersch concludit, longe maiorem partem episcoporum concilii Vaticani approbasse, conceptum corporis Christi mystici reapse centrum esse tractatus de Ecclesia.<sup>40</sup> Igitur hoc schema non est a concilio improbatum, sed quaestionibus illo tempore gravioribus cessit. A. Stoltz O. S. B. in egregio de Ecclesia tractatu profitetur: »(In concilio Vaticano) materia de infallibilitate et primatu Romani Pontificis ... ob rationes extrinsecas unice definita est, et sic haec materia definita ut principalis in doctrina de Ecclesia a multis paulatim considerabatur, quod tamen non erat ad mentem Patrum.«<sup>41</sup> Eo potius deductiones doctoris Koster menti Patrum concilii Vaticani contradicunt. Fatendum quidem est, schema ipsum, utpote primus conatus systematicae tractationis de hoc conceptu sublimi, defectibus quibusdam laborare ac Patres concilii merito multas observationes et emendationes addidisse. Praeterea non erat opportunum, de hac sublimi doctrina in concilio disputare, controversiis de gravissimo capite constitutionis Ecclesiae nondum finitis. Attamen schema magna excellit